
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«14» февраля 2022 г. № 35

О внесении изменения в приказы министерства промышленности и
торговли Тульской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
на основании подпункта 7 пункта 7 Положения о министерстве 
промышленности и торговли Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 24.02.2021 № 74, 
п р и к а з ы в а ю :

1.  ̂ Внести в приказ министерства промышленности и торговли 
Тульской области от 16.06.2021 № 46 «Об утверждении порядка конкурсного 
отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 
оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов 
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства» (далее -  Приказ от 16.06.2021 № 46) следующее 
изменение:

пункт 8 приложения № 1 к Приказу от 16.06.2021 № 46 изложить в новой 
редакции:

«Величина процентной ставки за пользование Микрозаймом 
устанавливается в размере:

8.1.4, 0%:
• для СМСП, зарегистрированных и осуществляющих деятельность 

на территории монопрофильных муниципальных образований (моногородов): 
городской округ город Алексин Тульской области, городской округ город 
Ефремов Тульской области, городское поселение город Белев Тульской 
области, городское поселение рабочий поселок Первомайский Тульской 
области, городское поселение город Суворов Тульской области, городское 
поселение город Кимовск Тульской области (программа «Моногород»);

* в случае если СМСП является индивидуальным 
предпринимателем и при этом инвалидом 1 или 2 группы, либо для СМСП - 
юридического лица, в котором владельцем (50% и более долей в уставном 
капитале этой организации) является инвалид 1 или 2 группы (программа 
«Возможности безграничны»);



2

в случае если СМСП осуществляет деятельность в сфере социального 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»;

• для СМСП, которые являются участниками программы «Сделано 
в Тульской области», представивших в Фонд справку, подтверждающую 
участие в данной программе на дату подачи Заявки, подписанную директором 
Тульского регионального фонда «Центр поддержки предпринимательства».

8.2. 7,0%:
для СМСП, являющихся сельскохозяйственными производственными 

или потребительскими кооперативами, или членами сельскохозяйственного 
потребительского кооператива - крестьянским (фермерским) хозяйством в 
соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 г. № 193-ФЗ «О 
сельскохозяйственной кооперации» (программа «Сельхозкооперация»);

• для всех СМСП с целевым использованием Микрозайма на 
погашение текущей (непросроченной) задолженности по кредитным 
договорам, договорам лизинга (программа «Рефинансирование»);

• для СМСП являющихся резидентами бизнес-инкубатора и 
включенных в реестр резидентов ГУ Тульской области «Тульский областной 
бизнес инкубатор».

• для СМСП - индивидуальных предпринимателей, когда в качестве 
индивидуального предпринимателя зарегистрировано физическое лицо 
старше 45 лет. В случае если СМСП является юридическое лицо -  данный 
СМСП создан физическим лицом старше 45 лет, т.е. в состав учредителей 
(участников) или акционеров юридического лица и на момент создания СМСП 
и в настоящее время входит физическое лицо старше 45 лет и владеющее не 
менее чем 50% доли в уставном капитале общества с ограниченной 
ответственностью либо складочном капитале хозяйственного товарищества, 
либо не менее чем 50% голосующих акций акционерного общества. При этом 
обязательное условие как для СМСП индивидуальных предпринимателей, так 
и для СМСП юридических лиц -  СМСП находится в процессе старта бизнеса, 
т.е. является вновь зарегистрированным и действующим менее 1 (одного) года 
на момент принятия решения о предоставлении Микрозайма (программа 
«Серебряный возраст»);

• для СМСП - индивидуальных предпринимателей, когда в качестве 
индивидуального предпринимателя зарегистрирована женщина. В случае 
если СМСП является юридическое лицо -  данный СМСП создан 
женщиной/женщинами, являющейся/являющимися учредителями 
(участниками) юридического лица, а их доля в уставном капитале общества с 
ограниченной ответственностью либо складочном капитале хозяйственного 
товарищества составляла и на момент создания СМСП и в настоящее время не 
менее 50%, либо не менее чем 50% голосующих акций акционерного общества 
и женщина является единоличным исполнительным органом данного 
юридического лица (программа «Женское предпринимательство»);



3

• для СМСП, являющихся индивидуальными предпринимателями в 
возрасте от 18 до 35 лет или юридическими лицами, при условии, что 
единоличным исполнительным органом такого юридического лица является 
гражданин (-ка) Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет и 50% и 
более долей в уставном капитале этой организации принадлежит указанному 
гражданину (-ке) Российской Федерации (программа «Молодой 
предприниматель»).

• для СМСП, осуществляющих деятельность в сферах гостиничной 
индустрии, транспортной индустрии, обеспечивающих развитие внутреннего 
и въездного туризма Тульской области, а также осуществляющих 
деятельность в сфере многофункциональных комплексов придорожного 
сервиса (программа «Туризм и гостиничный бизнес»);

• для СМСП осуществляющих экспортную деятельность 
(программа «Экспорт»), т.е. имеющих действующий договор о поставке 
продукции на экспорт (зарубежные рынки).

8.3. 9,0%;
• для всех остальных СМСП, не указанных в п. 8.1. - 8.2. настоящего 

Приказа (программа «Стандарт»).».
2. Внести в приказ министерства промышленности и торговли 

Тульской области от 12.08.2021 № 64 «Об утверждении порядка конкурсного 
отбора физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», которым оказывается финансовая поддержка в 
виде выдачи микрозаймов Микрокредитной компанией Тульский областной 
фонд поддержки малого предпринимательства» (далее -  Приказ от 12.08.2021 
№ 64) следующее изменение:

пункт 8 приложения № 1 к Приказу от 12.08.2021 № 64 изложить в новой 
редакции:

«Величина процентной ставки за пользование Микрозаймом 
устанавливается:

с 0 по 6 месяц -  льготный период, в течение которого проценты за 
пользование Микрозаймом не начисляются, устанавливается отсрочка по 
погашению основного долга;

с 7 по 36 месяц пользования микрозаймом устанавливается процентная 
ставка в размере 7,0%.».

3. Главному советнику отдела развития предпринимательства 
департамента предпринимательства и торговли министерства 
промышленности и торговли Тульской области Борисовой Н.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании 
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной 
официальной информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ru


4

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
промышленности и торговли Тульской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minpromtorg.tularegion.ru/).

4, Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Министр промышленности й J. /  Д- 
торговли Тульской области

:-Л •'Ъ&У ,,,

В.М. Романов

https://minpromtorg.tularegion.ru/

